

# ТАИСНЕИБА

Vyssavineibas Kompartijas Vokoru Sibira Apģobola Komiteta organs

№ 84 (590)

Pyrdin, 11 septembra 1933 g

## Vysus lupus ar barukli zimai joapgodoj pylnā

Vins nu svareigokim šudipdinas kolektīvu uzdevumim — piteikušā daudzumā apgodoj vysus lupus ar barību zimai — na tikai apvinotu pulku, bet i tūs, kuri atsarun kolektīvistu personeigā reiceiba.

Sina pļove vit-vitom parōdeja, ka itam, kai vinam nu svareigokajim vosoras dorbim, nabeja pigrizta nupitna vereiba. Atseviškas kolektīvu valdes, partijas šūņeņas, partijas bidri, aktīvs un pat rajkomi uz lupbareibas sagatavošonu izatureja oportunistiski. Naizpildeja Padumiu valdeibas un partijas spriduma, lai nudrušinot socialistisku lupkupeibu ar bareibu.

Sina pļoves un silosešonas kampaņija beja izvasta naapmirinojuši, itu arī atzēmoja VK(I) P krajKK prezidija un krajKK koleģija 5 augustā.

Atsevišķis kolektīvūs sina pļove tyka nu vylcynota. Nasaverut uz ito nateik izmontotas vysas ispejameibas, lai silosešonas ceļā apgodoj lupus ar lupbareibu. Pimaram, kolektīvs „Sorkonajs latgalits” (Ačinska rajona) vīnu silosa dubi lyka picas dinas. Navar apģolvot, ka itam silosam byus vajadzeigajs lobums. Komunā „Gaismas stors” pa planam joiik 210 tonnu silosa, pošlaik iijytkts tikai 30 ton-

nu. Itys rōda, ka atsevišķi kolektīvi leidy šam laikam nadavertej silosa nuzelmes.

Kolektīvu valdem, partijas šūņeņom ir josalauž taidu oportunistisku izaturešonu pret silosešonu. Laiks veļ nav aizgojs, silosešonas planu var izpildeit un joizpylda. Joapgodoj ar barību vysus kai apvinotus lupus fermōs, tai i naapvinotus kolektīvistu lupus.

Deļ silosešonas var byut izmontojamas palykušos teirumā zōles meža molōs un purās. Pi tam, pošlaik veļ var byut nupļauti, sagrizti un sasloseti bujvu matroji, kopustu, batvīņu lopas un cyti dorzu augi.

Pošlaik izvadūt kuļšonu vajag cyssas, palovas korteigi salikt, lai jos zimās laikā var byut dabojamas. Bet kolektīvūs biži vīn telk izputynota taida dorga lupbareiba, kai auzu cyssas un palovas. Kuldami izsvaida, veļok leits salej un zimā zam dziļa sniga palik nadabojami.

Nakavejuši un pa leļiniciiski jostoj pi silosešonas, jo itu veļ piļņeigi ispejams izdareit.

Nadreikst palikt zam sniga nanupļauta un nasiloseta zōle un dorzauģu loksti. Joapgodoj ar bareibu vysus lupus piteikušā daudzumā.

## Latvijas Komjaunsavineibas Centralo Komiteta vestule

SSSR latvišu komjaunišim, socialistiskus fabriku, zavodu un socialistiskus lauku jaunotnei

Dorgi bidri!

Latvijas komunistiskos jaunotnes savineiba, lai pat arī vysa Latvijas dorba jaunotne syuta jums 19 Storp-tautiskos Jaunotnes Dinai sovu bro-lisku ceļņas svelcini. Storp-tautiskos jaunotnes dina ir vysa pasaulja dor-ba jaunotnes ceļņas dina, tai skaitot arī jysu dzeivojuši uzvarejuso soci-alizma zemē. Bet itos dinas svinešo-nai Padumzemes sabidreibai byus pa-vysam sovaids raksturs, nakai kapita-listiskōs vaļstis, tai skaita arī Latvi-ji.

Latvijas dorba jaunotne ar vīnu vairok grimst nabadzeibā, trynkumā un bodā. Plašās jaunotnes masas sa-sašaurinojušo ryupniceiba ir izsvidu-s'a uz ilas, bodā un pnsā. Zam nu-dokļu slūga un izpordušonas vasara put orā tryuceigos zemniceibas ma-sas. Dorba jaunotne nūgrimst kultu-ralā ziņā, itu pirōda tys, ka pagoju-šā mociēbas godā tyukstušās dorb-laužu barnu beja izsvistas nu školom per školās naudas nanumoksošonu. Aug bezpajumtniku un jaunu nuzid-zniku skaits. Arvīnu atklotok buržu-jiskos varas aparats izastoļ p. et tū dorba jaunotni, kura isadrušinoj pa-ceļt bolsu pret tū nažeļeigu eksplo-ataciju un apspisšonu. Tikai 1933 go-dā fašistiskajs terors izrovia nu myu-su ailem divi aktīvokūs bidrus — b. b. Smilteni un Gaili. Mes narunojam te par tim syntim jaunus ceļnetoju, kas isludzeiti „tevijās” citumu myurūs par revolūcionaru darbeibu, tyukstu-šim godu nu jaunotnes dzeives lobo-kim godim atjam buržuji. Ar jaunim sūda lykumim buržuazija gatavojas ikaļt vāžōs Latvijas strodniku ški-ras lobokus dalus un jaunu pasudzi-

lai veļ vairok izsyuktu, lai uz itos pastyprinotas izsyukšonas rekina pa-vairot sovu peļņu.

Fašistiskajs terors tumar nav bejs spejeigs salauzt myusu revolūcionaru ceļņas goru. Kupā ar strodnikom, tyukstušās strodniku jaunišu ir isastoju-šās padejā laikā streiku ceļņōs. Na-saverut uz nažeļeigu teroru pret LKJS, un dorblaužu masom jos ispaids dorba jaunotnes masōs par padejim godim ir leļiški piandzs. Arvīnu vai-rok un vairok sadryup kai sapyvušā sina, storpeiba storp LKJS un tom dorba jaunotnes masom, kuras apvinotas socialdemokratiskōs organizacijōs Lat-vijas dorba jaunotne arvīnu styrok sladzās vinoto fronta ailēs ceļņai par taidas dzeives ikarošonu, kaida ir Padumzemes dorba jaunotnei. Iteļ ceļņa orkorteigi gryuta ceļņa, kas prosa daudz upuru nu mums. Myusu ap-ziņa idves nasalaužamū ceļņas goru varuneigo Socialistisku Padumiu Res-публиku Savineiba.

Ar itom aileņom mes grīžames pi jums na tikai todeļ, lai saleidzynot jysu un myusu dzeivi, bet golvonā kortā todeļ, lai sasnegt nu jysu pu-ses veļ leļoku socialistiskos ceļņicei-bas entuzjazmu, socialistiskos ceļņi-ceibas nustyprinošonas dorba. Mes nagribam te seikok vertet jysu miļ-zeigus sasragumus, par jim jysu lo-bok zynit, jysu dzeive, jysu sasna-gumi idves mums revolūcionaros ceļ-ņas goru ceļnetis par tū, ku jau jysu esit sasraguši.

Grandiozi uzdevumi, kuri stov Pa-dumzemes un vysa storp-tautisko proletariata priškā, piprosa nu jums, lai jysu ar pavairotu entuzjazmu itu-met ceļņā — par socialistiskos bezšķi-ru sabidreibas izceļšonu.

— Padumzemes latvišu komjauniši, piļsātōs un cimūs! Pīašok atteistot masōs socsacenseibu deļ ceļņas par ryupniceibas produkcijas kai daudznu, tai i lobuģu, par augstu dorba ražeigumu, organizējil jaunotni ceļņai par ražas nūjemšonu, par rudiņa teirumu dorbu plana veikšonu, par labeibas nūdušonu valstei nūlyktā pa planam laikā.

Padumzemes latvišu dorba jaunot-ne! Vīnojis ap VK(I)P un leninisku komjaunsavineiba ceļņā par itu uzda-vumu veikšonu. Spakojites par sevis apbrūpošonu ar tehniskom zineibom, par teh un agro minimumu.

Tys byus lobokajs paleigs mums, Latvijas dorba jaunotnei — ceļņā par Padumiu Latviju. Mes ito na tikai lyudzam, bet mes ito piprosom nu jums, kai nu tos jaunotnes proleta-riskos revolūcijas tričnbrigadas.

Dorba školū audzekni, pioneri! Spakojites par priškzeimeigumu sovā školās dzeivē, ceļnites lai jysu ško-lōs byutu priškzeimeiga teireiba tel-pōs. Panocit tū, lai ikvins nu jysim isyuntu vyslelokas sekmes školū dor-bā.

Styprinojit Mopra un Osoviahima ailes!

Lai dzeivoj dorba jaunotnes storp-tautisko solidaritate ceļņā par vys-pasauļa Oktobri!

Ar komjaunotnes svelcini,  
LATVIJAS KOMJAUNSAVINEIBAS  
CENTRALAIS KOMITETS.

tes jaunu pīaugšonu, kaujiniciskas mobilizetelbas jaunu pīaugšonu kuļšonas un labeibas valstei nūdušonas izveiceigai pabeigšonai, zimoju sējas un zemes rudini aršonas izveiceigai izvesšonai, svareigu uzdevumu dzei-vē izvesšonai 1934 godā.



Partizana Jarošenko vorda kolektīva (Barabinska raj.) kolektīvais lupu pulks

## Dnepropetrovščinas priškdeju kolektīvu sabraukuma vestule vysim SSSR kolektīvim

Moskova, 4. (Tass). 3 septembra avi-zē „Pravda” publiceta Dnepropetrov-ščinas priškdeju kolektīvu sabrauku-ma vestule vysim SSSR kolektīvim, kurā saceits:

„Par samarā nalelu laikā spreidi mes jau styngri izbeidziam ar atpa-likšonu, vairokums myusu kolektīvu plaisu likvideja. Dnepropetrovščinas kolektīvi salaseja nu sovim teirumim ražu gondreļ divi ar pusi reizes augstoku, kai parneja godā. Bet veļ joveļc na moz dorbu, lai pabeigt ražas nu-

jemšonu un realizet ražu. Mes sau-cam myusu apģabaja kolektīvus pa-otrinot kuļšonas tempus, nakavejuši un piļņeigi sakraut skirdōs vysu la-beibu, kura naapkulta”.

Dnepropetrovščinas kolektīvi prišk-gojeji izstota šaidus praktiskus uzda-vumus kolektīvos ražošonas un ko-lektīvistu dzeives izlobošonai 1934 godā.

„Sasnegt lupkupeibas izšķirušās izlobošonas, kotram bez guvu kolek-tīvistam dut gviļi, nudrušinot gryndu kultūrom videju ražu na mozok par

70 pudu nu hektara, paaugstynot trak-tora dorba ražeigumu na mozok, kai pusutras reizes, pavairot dorba lupu skaitu, likvidet kolektīvā zemes šau-ros šņures, nuvest videju kupeju ino-kumu uz kolektīvista satas na mozok, kai leidy 1700 rub. pret 600—700 itymā godā, dorbdinas apmoksū (cenu) nuvest videji leidy trejim ar pusi rubļim pret divejim šņod, pla-ši isaknot elektroenerģijas pīltošonu kolektīvu ražošonas dorbā un uz 1934 goda beigom sasnegt, lai apģabali nabyutu nivina atpalykuša kolektīva..

„Uz myusu sasragumu pamata, pa-matojūtis uz sasragto 1933 godā lyuzuma mums vajag radeit kotrā kolektīvā kolektīvistu masu aktivita-



# Myusu partija izvad teirēšonu na todel, ka voja, bet todel, ka stypra

## Sokit, kai strodoj komunisti

Korstajs vosoras laiks itis sovā teiklā zemi, lauds. Pibrīdušas grytos vorpas leni golvas kustynoj. Rotu skrituli ripodami uz prišku atsoj pec sevis pacaltus putekļa mokuņus. Slynkai rikšoj zyrģi.

Jau partijas švunēgas teirēšona te isasocia.

—Labelba pi jim nikas,—skrupu nuvertejumu dud komisijas prišksadatojs bid. Stefanskis.

—Un te, valni ju zyna kas! —uzacs nulāids isaklidz komisijas lūcekļs bid. Krivoviazovs.—verites, nazoles.

—Ja, jos navysam apspidia prosu.

—Izrevet jos tagad—byutu izglobtas,—saimistiski aprekinoj trešajs komisijas lūcekļs politnudaļas načalni-ka paleiņš bid. Korovins.

—Auzas bizas.

—... Pi tam zeme švaki apstrodoja. Redzit, vitom augstas bizas, bet te zamas ratas.

Uz cimu komisija atbrauc ar sovīm nupitnim nuvarojumim. Jau ar iprišk porbaudeitīm švunēgas dorba materialim. Josoka, ka pyrmi partijas švunēgas dorba un jos atsevišku bidru raksturojumi teik pastyprinoti teirēšonas procesā.

Bet itus porbaudejumu un nuvarojumu dumot kai tryukst komisijai, jei porbauda veļ reizi.

Komisijas lauds dumot kai „sveši“, bet jau pyrmajā dinā palik sovi.

6 stundēs reita isasoc kolektivā dorbdina. Komisijas lūcekļi dolos pa brigadom. Kolektivistu nauticeigi sa- teik agrā reita jaunūs paleiņš. Ji brauc kupā uz teirumu paleidzet organizet dorbus un dareit. Ji dorbus porsaltcynoj kai partijas bidri attaisnoj priškgojeja lumu.

Padebesi plovoj izplukuši, sraus- teiti tyuču gabaleni. Saule smidamos karsej teirumus, lauds. Bid. Krivo- viazovs veikli mat sinu koponōs, svīdru lasēs vina pec utras pakal dzanas, pa nusorkušu vaigu, jis nu- svīds kuliceņu ap krakla perdukni slauka vaigu. Meitas verutis uz jō skaneigi smejas

—A mes nadumojom, ka pišset- niki tai labi var strodot.

—Ka vairok mums byutu taidu strodniku—par vīnu vosoru tureigi mes palyktu.

—Eh, plaut pi jums nadasagoja,— nužaloj bid. Krivoviazovs,—es par kolpu leidz Oktobram strodoju.

Dorbs kai viņim veļas uz prišku. Nu smikla un jukošonas porgoja uz nupitnom sarunom: par dorbdinom, jaunim spridumim, par dorba orga- nizaciju kolektivā.

—Redzit, jys atgojat,—isoka vi- na nu meitom,—sadajejat mums pa grupom, nu i dorbs nu vysu četru it uz prišku.

—Pareizj, itymā dorba, kuru myu- su grupa leidz nušdinom veiks, byu- tu vasala brigada dinu darejusia,— pastyprinoj utra.

—Par itu i par vysu cytu, jys meitas, atejit vokorā uz teirēšonas sapuļci un pastostit, verites, konča atejit,—pastreipoj b. Krivoviazovs.

—Atisim...

Kad saule nukrita nazkur toll aiz kolnu golim, skaitomustoba beja si- tin pisysta ar kolektivistim, pat nu aiz atklotim lugim veči so- vas leikos kozas kojeņas kyupynoda- dami klausejas. Ustobā klusums. Vy- st klausos, uzmaneigi sorgoj kotru vordu. Partijas švunēgas sekretars ru- noj par dorbu. Nu vysom molom soc- bert vaicojumi.

—Vai redzeja sekretars, kai naktim zyrģus baroj un sorgoj?

—Kai jis skaity, vai pišneigi por- baudeti ir ražas sorgi teirumūs?

—Vai pareizs dorba spaka sadale- jums un dorbdinu uzskalts?

—Kas padareits lai izdzeivot zag- šonu cimā?

Vysi iti vaicojumi aizduti litiški. Ražas sorgi švaki, dorbs vojt organi- zets. Cima padume niko nav dareju- sia, lai napaļaut volkot kolektivistu ipašumu, kuri nu agra reita leidz vā- lam vokoram strodoj teirumā.

Na par veļti aizduti vaicojumi par zyrģim. Pec sekretara teik izsaukts komunist Vovna. Jis zyrģkupeja pa- leiņš. Nu sasapulcejušim kolektivistim uz jō lejas vaicojumi, kai vorušs yudis.

—Zyrģim mutes teirejat nu sano- lom!

—Pastosti lobok, kai vysu lalku dzeri brandini ar vacoku zyrģkupeju?

—... Veļ kai ar zyrģu ōdom spe- kulejat?

Vovnu mudri atmaskoj. Jis pyule- jas porlicynot komisiju, ka dinet jis dīneja Kolčaka bandōs, bet pa mobi- lizacijai, jis šaltim izalik par durace- ņu.

Jis vysu maloļ. Jō acs nusaslapd- mas skrin pa golda versu, kur s- komisija un jautri nustoļ, kur komi- sijas priška guļ bolli pizelmu pylni papeļri. Jis dumoj, ka nu ltim papeļ- rim draud, josorgoj tikai nu tim, ku- ri sed aiz golda. Naredz Vovna kimā komisijas spaks. Jis najyut, ka vysim kolektivistim plkrotajš naidš veļas korstīm viņim uz jō, gotovš kotru breidi ju nusleicynot, kai inaidniku, Kolčaku bandu draponu, kurs ileida (Beigas veris 3-jā lop. pusē)



Partizāna Jarošenko vorda kolektiva (Barabinska raj., 2 Mihailovka) bidrīne Kravaļ nas kyuļus.

Jem. Jaroslavskis.

## VK(I)P trejdsdesmit godu un myusu uzdavumi

Storp sasalasejušim Vyssavineibas vacu lelniku Sabidreibas II konferen- cijā na mozums dzeiva daleiboiķu, myusu lelos proletariskos kusteibas pyrmus sulū, aktivu darbiniku. Jys piminat ceļu, kaidu mes porgojam nu pyrmajim strodniku puļcenim pi pyr- mu partijas komitetu nudybnošonas, pi „Spakošonos par strodniku šķiras atbreivošonu K r i v i j a s S a v i n e i b a s” n u d y b n o š o n a s. Jys piminat sarežģeitu un naatlaidēgu spakošonus, kuru mes izturejam ity- mā ceļā: spakošonos pret tautēbnik- im (narodniki), kaujas pret ekono- mistim un legalim marksistim, kuri taipat, kai veļok moziniki, beja par buržujsku un seikburžujsku ispaidu pornesejim uz proletariatu un raud- zeja porverzt strodniku šķiru par bur- žuazijas politiskos ceļas iruci, par buržuazijas pilyknu. Itei naatlaidē- ga ceļā — ceļā pret eserim, mo- zinikim, anarhistim, pret buržujskom partijom, izacalušom myusu valstī, pret svorstešonus myusu pošu par- tijas išķinē, nūgryudeja izkola nara- zati bogotu ar pidzeivojumim pro- fessionalu revolucioneņu psaudzi. Un pyrmo duma, kad mes dumojam par myusu partiju, kad apsaveram myusu partijas 30 godu pastovešonas rezul- tatus,— itei duma par myusu par- tijas organizatoru, par myusu ško- loju, myusu voduni, draugu un bid- ri namerstušu Vladimiru Iļiču Leninu.

Lenins beja par teišu Marksa un Engeļsa dorba turpynotoju. Marksa un Engeļss dzeivoja cyta laikmetā, lei- dzmonopolitisko kapitalizma laikmetā. Ji nuzeimoja golvonus strodniku ku- steibas atteisteibas pasmus ceļā uz komunizmu. Ji apbrūņoja strodniku šķiru ar vineigi pareizu revolucioneņu teoriju, ji izstrodoja strodniku šķiras organizēšonas, taktikas un strategijas pamatus; bet ji dorbojas laikmetā, kad kapitalizms veļ nabeja atsateistejs sovā beidzamajā monopolitisko ka- pitalizma-imperializma stadijā.

Bet Lenins isocia sovu darbeibu ka reizi laikmetā, kad kapitalizms sō- ka porit sovā augstokajā stadijā; Le- nins isocia sovu darbeibu laikmetā, kad pordzeivoja sabrukšonu myusu valstī tautēbniku teorijas, tautēbniku programās. (Tautēbniku vodunu ispaids tamar beja piteikuši stypts). Dzuma jaunī lauds, lauds, kuri sovā darbeiba lyka par pamatu organiza- cijū, propagandu, agitaciju strodniku šķirā. Itymā laikā lēliška teoretiska darbeiba, kuru socia pildeit Lenins: strodniku šķiras revolucioneņu orga- nizešonas vaicojumu izstrodošona, strodniku šķiras kaujas programās un jos taktikas un strategijas izstro- došona jaunūs konkretis vestriskūs apstokļis, jaunā laikmetā,— ilyka stypru fundamentu vyspasaulā komu- nistiskos proletariata organizācijas nudybnošanai un darbeibai.

Pyrmi lēti teoretiski Lenina dorbi sakreiti ar tū laiku, kad nūgoja nu skotuves na tikai Markss, bet Engeļss. Lenins beja par jus teišu turpynotoju. Jam vajadzēja nūgozt tautēbniku autoritetu, seikburžujsku teoretiku autoritetu, lai atteiret ceļu revolucio- nari teorijai. Pret utopisku (nanutei- ktu) socializmu, pret reformizmu, pret vysu mastu oportunistim vaju- dzēja ar vysu naideigumu un dziļu lītas prasšonu izastot Leninam, un itymā ceļā kaļas jauna revolucione- ru psaudze, uz kuras placim gulos uzdavums izbyuvt jauna tipa partiju: kaujinicisku proletariskos revolucijas partiju.

Veļ byudams par jaunu Lenins iz- rōdeja vodunu ipašeibas. Ite atzyna pat inaidniki. Pat Akselrōds runoja, ka jaunajs Lenins atstoja uz jō taida cylvaka ispaidu, kurs spejeļš palikt par strodniku partijas voduni. Lenins pisovynoj Marksa moceibu, lēlišku revolucioneņu myusu dinu moceibu, na kai dogmu, bet kai darbeibas va- deibu. Jis turpynoj apstrodot mark- sizmu, kai moceibu par proletariata diktaturu proletariskajā revolucijā, pa- ceļat ity moceibu uz jauna pakopiņa. Lenins uzmaneigi izpetej myusu valsts ekonomiku, lai veļ nuteiktok nusacit styumūšus revolucijas spakus, atrast sabidrotus proletariatom.

Lēliška nūzeime beja jō dorbam „Kas taidi tautas draugi”, jō gromo- tai „Kapitalizma atteisteiba Krivijā”. Skaidru, sapratamu dumu, labi aiz- osynotu iruci devia Lenins partijai ar itim un tolokim sovīm dorbim.

Vysim zynoma lēliška Lenina lu- ma pyrmo revolucioneņu marksistu strodniku organizaciju nudybnošo- nā, lēliška nūzeime „Peterburga spa-

košonos savineibas narstrodniku šķi- ras atbreivošonu”. Bet itei Savineiba beja par myusu partijas organizēšo- nas deigli, par patiši revolucioneņu partijas sōkumu, kura „aisapiš uz strodniku kusteibas un voda prole- tariata šķiras ceļgu pret kapitalu un pret absolūtisku valdeibu” (Lenins). Mes laimeigi, ka myusu aļies, te, myusu sapulcē, pisadoļa Lenina leidzbidri, itos „Spakošonos Savinei- bas par strodniku šķiras atbreivošo- nu” organizatori un darbiniki — b. b. Krupsko, Kržižanovskis, Šelgunovs, vasala aile cytu bidru. (Aplausi).

Lēliška Lenina luma beja pi myusu partijas Pro g r a m a s izstorodošonas „Iskras” redakcijā. Tur sasalaseja so- cialdemokratiskos kusteibas voduni, pi kam daži nu jim, nisadalejuši veļ tautēbniku kusteibā, beja vacoki par Leninu godus un revolucioneņu pid- zeivojumūs (Plehanovs, Vera Zasulič un Akselrōds). Bet ji naatkrateja pi- ņeigi vysaida vaida tautēbniku aizspri- dumu, kad portraucia ar tautēbnikim un aizgoja uz marksistu lageri. Pi tam ji pisovynoja par itu laiku,—ku- ru b. Stalins pareizi nūsauc par kai gondreļž bezgaleļgas II Internaciona- la oportunistu kundzeibas laiku,—si- lu ideju, kurom tod beja ispaids storp marksizma revizionistim. Leninam no- cias „Iskras” redakcijā ļuti naatlaidē- gi aizstovet, lai myusu partijas pro- gramā byutu nuteikti pasceits par ispe- jameibu pi nuteiktim apstoklim izsta- teit zemes nacionalizešonas pīprase- jumu, tymā laikā, kai Plehanovs pyu- leļas pīrodeit, ka zemes nacionalizē- šona Krivijas revolucijas apstok- ļus ir reakcionars pīprase- joms. Jys piminat myusu korstis streidus ar mozinikim pa vaicojumam



# Sokit, kai strodoj komunisti

(Beigas. Sākums 2 l. pusē.)

partijā, kolektīvā, un pyulejas izny-  
cynot sabidrisku ipašumu—zyrgus.

—Ko klus Kostia? Lai pasoka, jis  
zyna Vovnu,—piproša kolektivisti.

Izdzerds pazelstamu vordu, Vovna  
nulaiš kauneigi acs un apklyust.

Kostia runoj leni. Istoj klusums.

1919 godā Kostia— pyrinajs cima  
padomes prišksadatojs. Sagoja cima

Kostia banda, kupā ar jīm i Vovna.  
Atveda Vovna boltgvardus uz Kos-  
tias satu.

—Te prišksadatojs,—runoj Vovna,  
te jam vajag byut.

Kosti stroda pajumtē uz sīna, ju  
izvyika uz pogolma vyds, syta leldz  
ašgam, sysdami un asni nu jō tacy-  
nodami vodoja ju pa cima ilom.

Cims izperka sovu prišksadatoju:  
moksoja boltgvardim ar gaļu, vuš-  
kom, maizi, maču.

Kolektivistu poši škursteidami sova  
cima vestures lopas redz, kai sadau-  
zeitus, izdeitus nu Padumzemes bolt-  
gvardu atlikas pa vyku stygom ida-  
mas slapdamis lein kolektīvā, gubej  
zyrgus, pyudej nanujentu labeibu. Ji  
redz pilsoņu kara kaujas par dor-  
bāžu vāru, ji redz osu škiru ceļu  
kolektivizācijas laikā un kai pošlāk  
škiras inaidniks pyulejas or-  
dru jaunu dzeivi.

Toļok komisija izsarc cima padu-  
mes prišksadatoju. Jis pyulejas nauz-

traukti pastosteit par sovu dorbu.  
Kuru jis valcojumu jem apgaismot,  
tys ju i sleicynoj.

Lauksaimisteibas kampanijōs cima  
padume napisadaleja. Pina — gaļas  
olani nav izpiļdeiti. Politiski naat-  
teisteits, avižu i rakā najem, par cima  
padumes konkursu niko nazyna. Biži  
vin pidzers isarun sapulcēs

—Na taidis prišksadatojs pošlāk  
vajadzeigs cimam,—klidz kolektivistu,  
—taidam nav vitas myusu lobokus  
voduņu partija.

Pilneigi skaldrs kolektivistim, ka  
komisija jō naatstos partijas ailēs.

Beigōs, pec vasalas ailes bidru,  
nuteiktim sulim piit pigolda komjau-  
nits, pat partijas bidrs, jis strodoj  
brigadā un tymā laikā ir kai partorgs.

—A—a—a, Kostenko! Lobs puiss,  
na švaks dorba organizators, brigadā  
loba disciplīnu ivedta, paskaidroj sap-  
rutamāi mums valdeibas un spridumus  
vysod dorbūs pyrmajs, taidu nuverte-  
jumu dud kolektivistu sovam partijas  
organizatoram brigadā. Valā nakti  
komisija atstoj cimu. Porbaudeiti vy-  
si komunisti, bet dorbs nabeigts, reit  
atbrauks utra brigada, kura nastypri-  
nos sasnagtus teirešonas rezultatus,  
aizmeis izteiretus ar jaunu dorba  
spejeigu kolektivistu aktīvu.

P.

## Paaugstynosim komunistu un kandidatu politiskos zineibas

VK(I)P CK un CKK spridumā par  
partijas teirešonu ir pasaceits tai:  
„nu vysim partijas bidrim teirešonas  
komisijai vajag pipraseit partijas pro-  
gramas, jos ustava, svareigoku parti-  
jas spridumu zynošonas. Navar byut  
komunista, kurs nazyna sovas partijas  
programas, ustava un jos svareigoku  
politisku un organizatorisku spridu-  
mu”. Tai tod kotram komunistam va-  
jag turet atteiceigu politisku zynošo-  
nu pakopini, bez kurom jis navar

byut kai priškgojejs un vysa dorba  
organizators, valdeibas un partijas  
spridumu dzeivē izvedejs, navar ari  
byut par komunistu.

Ti, kurim nav kot vysmozoku po-  
litisku zynošonu, teik porvasti kan-  
didatus aba leidzjyuteju grupa, „na  
kai partijas stropes veidā, bet jus po-  
litiskos audzynošonas un lobokas sa-  
gatavošonas nulyukā, ar tu, lai par  
godu pastateit valcojumu par jus por-  
vesšonu atpakaļ, partijas bidrs. jo

par izaturešonu uz liberalim, kad  
mozinickajās „Iskras” redakcijas vai-  
rokums aizstoveja taidu izaturešonu  
uz liberalim, kura porvertia strodniku  
škiru par buržuazijas pilykumu.

Iīgi veļ pyrms II sabraukuma „Iskras”,  
redakcijā dybnojas na tiks divi po-  
litiskos strāvas, bet i celas divi poli-  
tiskos partijas. Sevišķpitos kaujas at-  
saceiteja II partijas sabraukumā pa  
organizatoriskim valcojumim.

Vysim zynoma leliška luma, kuru  
pajemia uz sevis pi partijas organi-  
zešonas, pi lelinicizma nuformešonas  
Lenins. Teišam jis beja par to styprak-  
miņa lelinicizma voduni un organi-  
zatoru, pret kuru izastoja tod na ti-  
kai Krivijas socialdemokratiskos parti-  
jas oportunisti, bet i vysa II Interna-  
cionala oportunisti. Jau pošom pyrma-  
jom Lenina izastošonom beja leliška  
storp tautiska nuzeime todel, ka ceļa  
pret oportunistim myusu valsti, pret  
ekonomistim un legalim marksistim,  
ceļ pret mozinikim, eserim beja tymā  
pat laikā par ceļu pret storp tautis-  
ku oportunistim. Moziniks Akseļrods  
vestulē uz Potresovu pat lyka priška  
izslegt Leninu nu partijas Padumes,  
caradams uz II Internacionala oportu-  
nistu patturešonas.

Vajadzeja porvaret „para” — ļau-  
žu svorstešonus — ļaužu, svorstušis  
tod ceļa izvēlešonā. Tok na vysī uz  
reizes bez ibyldamim pattareja Leni-  
nu pat nu tim, kas stoveja par va-  
cos „Iskras” liniju. Pret itim svorstu-  
šimjs, pret itū „para”, II sabraukumā  
spakošas citakmiņaini leliniki prišk-  
gola ar Leninu. Teišam tamdeļ, ka  
Leninam beja tik milzeigs autoritets,  
lelinikim izadevia salasait un sastypri-  
not ap sevī stypra kudulu, kurs va-

reja porvaret vysaida veida svorste-  
šonos.

Vajadzeja i tod vest spakošonus  
uz divejim frontim. Atminit Lenina  
izastošonu pa taidam valcojumam, kai  
nacionalajis, kur jis izveda spakošo-  
nos liniju uz divejim frontim. Nu vi-  
nas puses, bundovci — dreizok seik-  
buržujisku amatniku priškstovi, bet  
na proletarijū, bundovci, skaituši se-  
vi „par vineigim Krivijas ebreju prole-  
tariju priškstovim”, aizgoja nu sabrau-  
kuma, kad jīm atsaceja tiseibas iz-  
stot kai vineigim ebreju proletariju  
priškstovim; bet nu utras puses—Le-  
ninam nocias izastot pret puļu so-  
cialdemokratim, kuri skaitēja par na-  
pilalāžamu strodniku partijā izstaitēit  
piprasejamu par nacijas pošnuteikšo-  
nos tiseibom.

Es apsastojū uz itim faktim todel, ka  
veļok jysu varat nuvarot vysa my-  
su ceļā, ka pa itim valcojumim  
Lenins pakopiniski izveda ceļu uz  
divejim frontim. Piteikuši jysim at-  
godynot ceļu reakcijas laikā, kad mo-  
ziniki pakaļ bundovcim sōka izbeidēt  
dažaida veida seikburžujiskos pipra-  
sejumus nacionalajā valcojumā. Pi-  
teik atgodynot imperiālistiskus vaidus,  
kad pa itai linijai goja ceļā uz di-  
vejim frontim: pret socialšovinistim—  
nu vienas puses, un pret „kreisim”  
(Buharins, Piatakovs, Radeks)— nu  
utras. Sakarā ar itū naptēšams at-  
godynot spēldeušas rokstas „Pravda”  
un „Prosveščenijs” zamgreidas laikā,  
kurus naraksteja b. Stalins.

Atsaroda ļauds i myusu partijā,  
bet sevišķi storp tautiskajā socialde-  
mokratijā, kuri beja porliceiba, ka  
mes iz, yušam pretrunas.

Na gryuši tagad porsalcynot, ka



Partizana Jarošenko vorda kolektīvā (Utro Mihailovka, Barabinska raj.) Saimisteibas vadeitojs bidrs Konovalevskis sajem kvitanciju nu kolektiva prišksadatoja bidra Aklanova syutamai uz elevatoru labeibai.

Ji par itū godu spes paaugstynot so-  
vas politiskos zynošonas, vajadzei-  
gos partijas bidrim”.

Pošlāk kai nikod ir pastateits uz-  
davums partijas bidru un kandidatu  
priškā par politisku zynošonu paceļ-  
šonu, atlykušu leldz partijas teirešo-  
nai laiku vajag izmontot sovu teo-  
retiski-politisku zynošonu paceļšoni.

Pa myusu latgališu kolektivism, ci-  
mim, komunisti un kandidati sova  
vairumā ir ar vojom teoretiski-poli-  
tiskom zineibom. Bet jīm ir jozyna  
priška stovušus uzdavumus par ku  
myusu partija vad ceļu, ko jei pyu-  
lejas sasnegt. Pret ku partija vad  
ceļu, kai sova išķinē, tai orpusē.

Ka partijas bidrs vai kandidats na-  
zyna itū vinkoršu valcojumu, tod,  
cik tys nabyutu napateikami, partija  
ir spista jam pasaceit: tu pyrmok sa-  
sagatavoj, tulāik vareit byut pylnti-  
seigs priškdejs partijas bidrim.

Pošā pa sevim taida valcojuma pa-  
stateišona: porvesšona nu partijas  
bidrim, kandidatim leldzjyutejus par  
vinkoršu politisku valcojumu nazy-  
nošonu, navar nuzeimot tū, ka mes  
partijas bidru un kandidatu priškā  
stotom orkorteigi lelas praseibas. Bet  
pilaissim taidu gadejumu, ar kuru var  
sasatikt uz kotra suļa. Bezpartijiskais  
strodniks, kolektivists tur pylnas ti-  
seibas pavaicot, „tu esi partijā, tu  
apzineigoks kai es, paskaidroj, lyu-  
dzams, kaidus uzdavumus leliniku  
partija stota sev priškā, aba „paskai-  
droj vīnu vai utru partijas spridumu”.

Jo taida vinkorša aizdota valcojuma  
navar paskaidrot, saprutams, ka jam  
pyrmok josasagatavoj, tikai tulāik jis  
var byut pylntiseigs partijas bidrs.  
Jo ir istojs partijā ar politisku zinei-  
bu tryukumu jam ir vysas ispejamai-  
bas tus zineibu sasnegt. Tai stov  
valcojums pret tim bidrim, kuri ar  
vojom politiskom zineibom.

iti valcojumi, kurus mes pastatejam  
II sabraukumā, ir kaujinickiski valco-  
jumi na tikai deļ to laikā, ka vysā  
myusu partijas vesturē itū valcojumi  
stoveja uzmaneibas centra, ka itim  
stredim beja un ir storp tautiska  
nuzeime.

Tikai uz XX godu simtiņa sōku-  
mu škiras ceļa Krivijā pilneigi nu-  
saformēja,— tai ranoj Lenins,—kot  
mums jau 90-tu godu beigōs beja  
pilneigi organizeti streiki, kurus va-  
dela „Spakošonos par strodniku škir-  
as atbreivošonu savineiba”. Teišam  
par Rostovas streiku 1902 godā Le-  
nins raksteja, ka „proletariats pyrma  
reizi pretstota sevi kai škiru vysom  
porejom škirom un kenega valdeibai”  
(Lenins, VII sejums, 105-106 l. p.)

Tamir mes zynom, ka veļ pagojū-  
šo simtiņa 70-jūs godus Markss un  
Engelss paredzeja vyspasauļa strod-  
niku kusteibas smogama centra pori-  
šonu uz myusu valsti, uz Kriviju.  
Runojut par krizisu Tvvajūs Austru-  
mūs, Markss raksteja Zorgei 27 sep-  
tembra 1877 g.

„Kriziss ir par jaunu pasagrīzšonas  
punktu Europas vesturē. Kas atsa-  
nas uz Kriviju, kurus stovukti es iz-  
peteju pa krīvu originalim olutim,  
naoficialim un oficialim, tod jei sep  
atsaran apvarsuma priškvokorā, un  
vysi vajadzeigi itam elementu nubrida.  
Revolūcija šureiz socas nu Austrumim,  
kuri leldz šam beja par naiztiktim  
un par kontrrevolūcijas rezerva  
armija” (Marksa vestules Zorgei, 4-js  
izdavums 304 l. p.)

Veļok Lenins, nusokut uzdavumus,  
kuri stoveja myusu priškā, aizrōdeja  
uz to, ka īpatiši myusu uzvara revo-

lūcijā var byut olutu, gryudinī  
storp tautiskai proletariskai revolūcijai

Vesture,— raksteja Lenins rokstā  
„Čto delat?”—pastateja myusu priška  
tyvoku uzdavumu, kurs ir par vysvai-  
rok revolūcionaru nu vysim tyvo-  
kim proletariata uzdavumim kaidas  
tur na byutu cytas valsts. Ito uzda-  
vuma izpiļdeišona, vysspeceigoko, na  
tikai Europas, bet taipat (varam mes  
saceit tagad) i Azijas reakcijas atspai-  
da izjaukšona, padareitu krīvu prole-  
tariata par storp tautisko revolūcio-  
naro proletariata priškpuļu” (Le-  
nins, IV sejums, 382 l. p.)

Veļ agrok, sova dorbā, publicetajā  
1894 g. „Čto takoje „druzja narōda”,  
Lenins nuzeimoja atteisteibas ceļu,  
pi kura myusu valsts proletariats, va-  
runeigi pabeidzut buržujiski-demokra-  
tisku revolūciju, nastoj vyspasauļa  
proletariskos kusteibas priškgoļā.  
Redz, kodel myusu partijas, nusafor-  
mešonai II sabraukumā, leliniku izda-  
leišonai, kai patstoveigai organiza-  
cijai, kai patstoveigai partijai, beja  
leliška storp tautiska nuzeime.

Divi partijas tipi tyka izbeidēti  
strodniku škiras priškā. Nu vienas pu-  
ses, moziniki izbeideja, tai saucamos  
„plašas strodniku partijas” nudybno-  
šonas planu, par kuras ideālu byutu  
nukortoto buržujisko respublika,—  
partija, kurā patiši ļuti „plaši” dzeivo-  
tus vysaidim oportunistim, vysim tim,  
kas gribatu „iskaitēt” sevi partijas  
bidrūs, vysaida veida buržujiskim un  
seikburžujiskim leldzgojejim,—partija,  
kurā priškdeji strodniki vinkorši nu-  
grimtu, jīm nabyutu nikaida ispalda.

(Toļok nokušā numeri)



ORZEMĒS

Ispanijas zemnieki dadzinoj Latvijai jūriniku streiku muižas

Tass nu Parīza ziņoj, ka nu Madrida (Ispanijas galvas pilsatas) rakstut, ka zemniecisko kustība augut lsi.

Sevišķi lelas vilgošonos nuteik poš- A110 uzijā.

Zemnieku namiri golvonā kortā izapanš plaša muižu dadzinošonā. Pa "Volonte" ziņom beidzamajā laikā Andaluzijā zemnieki nudadzinoja ap 200 muižu.

Ažesirasa rajonā vysi apleicne 16 kilom. plota aptvarta ar gumi, pilsatā tik leli dyumi, ka navar pyustis.

Los-Barios rajonā kolpi nudadzinoja vairoka muižas. Medina-Sidonia apvydā sadadzynotas 56 muižas. Bizo-deļ Markov rajonā nudadzynota lela korkiu kuku plantacija, kura a, zjemia 110 hekt.

Braucūši pa Vydsjyuru stosta, ka Gibraltarā radzami Andaluzijas dyumi.

Tass 2 septembra ziņoj nu Reigas Vakar nutyka Latvijas jūriniku reformistu savineibas un kugiu lpašniku prišktovlu apspriede.

Apspridē beja nusprists portraukt jūriniku streiku uz šaidim nuteikumim: 1) kugiu lpašniki socat nu 1 augusta paaugstynoj jūrinikim dorba olgu nu 10 leidz 15 proc., 2) atlaisti nu dorba par streikošonu jūriniki teik pijemti atpakaļ.

Vakar pat nutyka jūriniku apspriede, kura skaita napijemamu 2 nuteikumu punktu, tai kai jis faktiski atstoj par pijemtim dorba streiklaužus, streikotoju vita. Sapulce lyka priškā izmeit itu prišklykumu taidā jedzini, ka "vysl streikojuši jūriniki teik pijemti atpakaļ dorbā, ka tikai atteiceigs kugis ibrauc Latvijā".

Jūriniki pasoka, ka streiks byns portraukts tikai tymā gadejumā, jo tiks pijemts itys izlcojoms.

Ceiņa par Saaru

27 augusta Nidervaldā, Pfaļca pīru-beža rajonā pi leliška pīminekļa "Vocija", nutyka leliška nacionalsociālistu demonstracija zam Saaras āpgabala pisavinošonas Vocijai lozunga.

Pyrms demonstrācijas saorganizēšonas Vocijas avizes izvedla plašu kampaniju Pa utrai Reina pusei atsateista na mozok dzeiva kampanija zam preteja lozunga: "Saars vajdzeigs Francijai".

Itai franču-vocišu ceļņai par Saaru nav gadejuma raksturs. Tyvoja s 1935 gods, kura sōkumā byns plebiscits (vysas tautas bolsošona), kars izškers kaidai valstet pidareis Saara āpgabals: vai aizis jis ar vysim sovīm bogotim ūglu krojumim, kari rekinojas 12 miljardu tonnu, uz Franciju, vai byns jis pīvinots atpakaļ Vocijai, vai izaglobos jō pošreizejais režims—volda nuzelmoto nu Nacija Ligas atseviška komisija.

Versala lelgums, nusacejušajs leidz 1935 g. pošreizeju "neitrālu" režimu deļ Saara, reizē ar tā atdevia Francijai vysas ūglu roktuves, kai atleidzeibu par izdareitu nu vocišu kara spēka daļom pustu Ziemeļu Francijas ūglu baseinā un reparaciju rekinā.

Nu Versala lelguma paraksteišonas laika franču-vocišu spēkošonos par Saaru naapklost. 1929 godā Gaagas konferencijas laikā, kura kortoja reparācijas vaicojumu, beja pyules izvest pyrms nutykto laika dararunošonu storp Vociju un Franciju par Saaru, napilitojūt 1935 goda plebiscita (tautas bolsošonas).

Porrnu storp Štrezemanu un Briānu rezultātā beja nudybynota maise ito komisija, kura tamar ni pi kaida sledzija napigoja. Francija pīpraseja kompensācijas par atsasaceišonu nu Saaras ūglu roktuvem, aizrōdūt, ka itus roktaviu verteiba, navertetu 1919 godā 340 milj. zalta marku apmārūs, monomi pianga sakarā ar jus lkortošonu ar jaunū tehniku. Vocila nuraideja franču tiesibas uz atmoksu, aizrōdūt, ka Ziemeļ Francijas ūglu baseins bejs arjaunots veļ 1920 godā, bet reparaciju vaicojums nukortots Gaagā (1929 g.)

Pošlaik, sakara ar kupeju franču-vocišu atteiceibu pasaosynošonu vaicojums par Saaru palik luti oss 27 augustā tymā pat diņā, kad Nidervaldā tyka noturatas ovas prei franču tūnas avize "Tan" ivitoja ivdroksto: "Vocija un Saars", kur atkloti teik nuslaucētas franču-vocišu kompromisa pyules Saarā. Aizrōdūt uz intervju, kuru devia fon-Papens an glū avizei "Sendei ekspress" par franču-vocišu salegšonas iespējameibom, — Vocija sajem leidz plebiscitam Saaru, Francija sajem uz zynoma laika sovu ekonomisku interesu garantijas Saaras āpgabalī. — "Tans" dud atbiļdi: "Francija prass vysūs gadejunūs aizstovet sovas tiesibas, fon-Papens var byut porlicynots itymā".

Kompromisu pamats storp imperiālistim vys vairok sasašaurinoj. Demonstrācijas Nidervaldā, un jos Parīza komentariji vyslobok itu pastyrinoj.

Lidmašina-gigants „K—7„ gotovs

Ukrainas avize "Visti" Harkova aviācijas zavoda direktora un golvono konstruktora b. K. A. Kalinina rokata, kars vellets vyssavineibas aviācijas diņai, eiši ziņoj par jaunū iztaseitu padumli aviācijas gigantu—aeroplānu "K—7".

Itō aeroplāna konstrukcija izškir vasalu aiju jaunū problemu aviabyvnicēibas tehnikā. Vysas багаžs teik nuvitots na fiuzelažā (korpusā), bet aeroplāna spornūs, kas rōda, ka pīsovyvnota augstu taranda sortu ražošona un izveiceiga jus pīlitošona aviabyvnicēiba.

Pec galelgas ireikošonas lidmašina-gigantā "K—7" byns 16 kajutu (ustobēnu) pa 4 vitas kotrā vai 64 guļamos vitas (tys ir var sedet 128 pasažiri, naskaitut komandas un apkoļpojušo personāla).

Bez tam, aeroplāna sporna centra ireikota veļ ustoba ar divāniņi deļ atpyntas, ar goldim deļ ešonas, ar bufetu un t. t. Pa sporna vydu it koridors pasažiru pastaigošonai un deļ veršonos uz zemi.

Vysas aeroplāns pīlneigi iztaseits nu padumli materialim, motorim un padumli gumējas. Pošreiz "K—7" izveiceigi porit ipriškeju porbaudi gaisā.

Kolektivu fermu lupu izlobošonai

SSSR Narkomzema lupkūpelbas porvalde izdola 40.820 golvu lobas sugas lupu, lai izlobot kolektivu fermu lupu pulku. Iti jauni lupi trešajā kvartalā tiks atlasēti kolektivu fermom nu lobas lupu sugas valsts fermom.

Tragiska lidmašinas avarija

Tass nu Moskovas 6 septembra ziņoj, ka 5 septembra 9 standēs 20 minotu uz diņvydim nu Podojska, pi stancijas Lopasnaja lidmašinas avarijas rezultātā nusasyta: smogos ryupnicēibas tautkomisara vitniks aviācijas ryupnicēibas golvono porvaldes načalniks b. BARANOVŠ, pilsoņu gaisa

sa flota golvono porvaldes načalniks b. Golcmans, zavoda №22 direktors b. Gorbunovs, pilsoņu gaisa flota golvono porvaldes načalnika vitniks b. Petrovs, SSSR Gosplana prezidija lucekļs b. Zarzars, šefs-lidotojs b. Dorfmanš, bortmehaniks b. Plotnikovs, b. Baranova.

Myrušu bidru pimiņai

5 septembra lidmašinas katastrofas rezultātā nusasyta b. b. BARANOVŠ P. J., GOLCMANŠ A. Z., ZARZARS V. A., GORBUNOVŠ S. P., PETROVS A. B., DORFMANŠ I. M., PLOTNIKOVŠ N. J., BARANOVA B. M.

Ar dziļu skumiu sajyutu satiks vyši dorba ļauds ziņu par itus bidru novi.

Bidrs Baranovs celis nu zemnikim nu jaunim godim nustoja uz revolucionaras ceļņas ceļa. Nu 1912 goda kai lelniks, na vīnu reizī tyka vojots nu kenēnā valdeibas puses, leidz kartorgai. Pec Oktobra revolūcijas b. Baranovs vysū laiku pilsoņu vadū frontūs, organizēj Sorkonūs armijas uzvaras.

Pec pilsoņu vaidu pabeigšonas b. Baranovs, kai republikas Revvojensovēta lucekļs vysus sovus spēkus veltej valsts aizsardzeibas un Sorkonos armijas spēceiguma nustyprinošonai. Nu 1931 g. partija un valdeiba uzdud b. Baranovam vadelt aviācijas ryupnicēibu. Vysā, kas ir ivarojams myusu aviācijas ryupnicēiba, vys itys satsteits ar b. Baranova darbeibu, kurs atdevia itam dorbam vysas sovas organizatoriskos spējas. Bid. Baranovu vysī mīloja un cineja.

Bidrs Golcmans, strodnika gruzčikā dals, jam septeipadsmīt godu vācs (1911 g.) beja arestets par pidareibu pi socialdemokratiskos organizācijas. Nusedejs godu isludzešonā, otkon

devias aktiva darbeibā storp strodnikim, nu jauna citums, izsyuteišona, Narims, begšona, otkon citums—Bidrs ir jauno revolucionera Golcmāna ceļš. Pec Oktobra revolūcijas b. Golcmans vodēnā orudbidreibas un saimistiskā dorbā, bet pec Vyssavineibas pilsoņu gaisa flota apvineibas organizēšonas—jos načalniks. Par 3 darbeibas godi b. Golcmans izdareja daudz pilsoņu gaisa flota organizēšonā un atteisteibā.

Bidrs Gorbunovs—vīns nu lobokajim myusu saimistiskajim darbinikim un direktorim, konstruktorim.

Bidrs Zarzars—Gosplana prezidija lucekļs, bejušajs kara darbiniks, pazeistamos "Padumli sporni" ekspedicijas načalniks.

Bidrs Petrovs—GUAP, a načalnikavītņiks, lobs lidotojs, b. D. Petrovs, vīns nu lobokajim bortmehanikim, Plotnikovs, aktivs darbiniks, bidrine Baranova kritā par itos katastrofas upurim.

Dorba ļauds izglobos atmiņā kritušus bidrus, kai revolucionaras ceļnetojus, kuri devia vysus sovus spēkus Padumli Savineibas nustyprinošonai. Pasaroksta bidri: V. B. Kuibyševs, L. M. Kaganovičs, V. M. Molotovs, S. Ordžonikidze, M. I. Kalinins, A. S. Jenukidze, A. A. Andrejevs, K. J. Vorosiļovs, S. M. Kirovs, Rudzutaks, Kosiors, Mikoļjans, Postyševs, Jagoda, Štalins un cyti.

Izmeklešonas Komisijas ipriškejos ziņas

Nu valdeibas ir speciali nuzemota komisija, kura vad izmeklešonas dorbus, kaidu imesju deļ nutyka 5 septembra avarija ar lidmašinu "ANT—7." Itos komisijas darbeiba veļ nav pabeigta. Tumar, atsarunušajs komisijas

reiceibā materials runoj, ka par lidmašinas avarijas imesli beja golvonā kortā nalobvēleigs laiks, bizss mokups, zamas tyucs. Komisijas darbeiba turpynoja.

Komisijas prišksadatojs TUHČEVSKIS.

Veža tempus joslauž

(Ačnska raj., komuna "Gaismas Stors").

Leidz šam laikam komunari nav sasogniši lelniciska labeibas nujemšonas un valstei nudušonas tempu.

Uz 4 septembra ir pabeigti plaut rudzi, kvīši, mīži, zerni un ari nuplyukti lyni. Auzu nuplāuts 50 ga, bet 80 ga, veļ nuplāuti. Auzas dreizi var sōkt bert.

Napilāizami lanim tempim teik pīldeits labeibas nudušonas valstei plans. Valstei ir nuduts tikvin 140

cent. aba 14,8 proc. plana. Taidim veža tempim vaiļa ir, tymā ka teik vylcynots ar kuļšonu. Tys pat damps, kurs griž pussarežgetu kuļmašinu šugod, parni speja kuļt pa 100 cent. diņā, bet šugod kuļ tikai pa 30 cent. Mašinists Grintals runoj, ka "dampēis vojs, rudzi volgoni."

Komunas valdei joporbāuda Grintala dorbu. Aiz taidim "objektivim imeslim" var byut slepas myusu škiras inaidnika agents.

J. V.

Gabrišus vajag saukt pi atbildeibas

(Komuna "Gaismas stors, Ačnska raj.)

Gabrišus Piteri un Ontonu aizsyuteja uz kolektivu "Borec za svobodu" pec kuļmašinas. Ji vasalu diņū nudzonoja divi zvrgus un vokorā komunas valdei paziņoja, ka, dze, mašinas nadudut, ji pošī kuļšut.

Utrā diņā, kad b. Kokorevičš aizbraucia un atvedia mašinu, nusaskaidroja, ka Gabriši kolektivā nav bejuši.

Gabrišu dorbi ir škiras inaidnika, kulaka, kaitnika dorbi. Ji tai izdare-

ja, lai vylcynot kuļšonu un nūraut labeibas nudušonas valstei plana laikā izpiļdeišonu.

Komunas valdei un Ačnska administrativom istodem škiras inaidnika draugus Gabrišus josauc pi vysstyngrekos atbildeibas.

J. V.

Atbiļdeigo redaktora vitniks J. Ivuļs. Зам. ответ. редактора И. Ивуль.